GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL

Granja do Torto – Lote 4 – Parque Tecnológico de Brasília, 3º andar.

Brasília – DF - CEP: 70.636-000

EDITAL Nº 07/2019
APOIO À PROMOÇÃO DE EVENTOS DE DIFUSÃO CIENTÍFICA

NA SEMANA NACIONAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SNTC/2019
RESULTADO PRELIMINAR

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL –
FAPDF –, no uso de suas atribuições previstas no artigo 11, da Lei nº 347, de 4 de novembro
de 1992, alterada pela Lei nº 3.652, de 9 de agosto de 2005, do artigo 14, do Decreto nº
27.958, de 16 de maio de 2007, e com fulcro no artigo 13, do Regimento Interno, RESOLVE:
TORNAR PÚBLICO o RESULTADO PRELIMINAR da Faixa B, do Edital nº 07/2019 de Apoio à
Promoção de Eventos de Difusão Científica na Semana Nacional de Ciência e Tecnologia –
SNTC/2019 –, e o início de abertura de prazo para interposição de recurso administrativo.
Nos termos do subitem 14.2.1.1.2 do Edital, a Comissão de Avaliação considerou que todas
as propostas que obtiveram mérito pela média das notas dadas pelos Consultores Ad Hoc e
pela Comissão de Avaliação deveriam receber apoio financeiro. A Comissão considerou a
média das notas de adequação do orçamento para estabelecer a porcentagem de corte em
cada proposta, bem como realizou um corte adicional e linear de 30% (trinta por cento) no
valor solicitado pelo proponente para estabelecer o valor final aprovado para cada proposta.
Quanto ao prazo para interposição de recurso o mesmo será de 3 (três) dias úteis, a contar
da divulgação do resultado, conforme disposto no subitem 17.1 do Edital. A interposição do
recurso deverá ser, unicamente, por meio do sistema SigFAP, por mensagem eletrônica, no
ícone identificado como “correio”, a qual deverá constar como destinatário a “coobe” e no
assunto a descrição “Recurso Administrativo ao Edital nº 07/2019”. O proponente que tiver
seu nome listado nesse resultado deverá acessar o site da FAPDF
(http://www.fap.df.gov.br/editais-2019-2/) a partir de amanhã, 9 de outubro de 2019, no
espaço reservado ao Edital nº 07/2019 e verificar o documento denominado “Orientações
aos Contemplados para Liberação dos Recursos Financeiros”. Nesse documento constará
instruções e informações a serem tomadas pelos contemplados para a liberação dos
recursos financeiros. A seguir é apresentada a relação dos contemplados em ordem
alfabética, a nota final e o valor do apoio financeiro: André Alcântara da Silva, Nota final
60,33, R$ 128.041,21; Bernardo Petriz de Assis, Nota final 73,33, R$ 202.197,33; Gilberto
Lacerda dos Santos, Nota final 61,33, R$ 149.823,44; Graziela Ferreira Guarda, Nota final
83,83, R$ 106.626,81; Luis Alexandre Muehlmann, Nota final 86,83, R$ 222.688,38; Pedro
Henrique Cavendish Schimmelpfeng, Nota final 86,5, R$ 65.764,21; Regina da Silva Pina
Neves, Nota final 83, R$ 94.313,77; Warley Marcos Nascimento, Nota final 86, R$
197.368,55.

Alexandre André dos Santos
Diretor-Presidente